СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

10.04.2025 
№ 65
Председательствующий – Тарасов А. В.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Чаховский Д. А. 
Отсутствовали: Трубников С. М., Червов Д. В.
Приглашенные: Уткина Л. А., Нефедов А. А., Бобровицкий Р. А., Перова Е. А., Михеев И. М., Катионов К. О., Твердохлебов Е. Ю., Шумилов О. Л., Земцова А. В., Залесова И. В., Яковенко Е. С., Кондратенко О. А., Полянская А. Н., Вахрамеева Ю. Н., Турбаевская Е. С., Малько А. С., Вахрушева Е. Л. Боровиков Д. С., Белятская Л. Н.
Тарасов А. В. - Повестка у всех на руках, предлагаю принять за основу.

Прошу голосовать.

«За» - 3. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Тарасов А. В. – Изменения, дополнения? 

Тарасов А. В. – Предлагаю в «Разное» заслушать информацию о ремонте дороги от улицы Римского-Корсакова до сквера «Сибиряков-Гвардейцев» вдоль ГТРК «Новосибирск».
Тарасов А. В. - Если больше нет дополнений и изменений, предлагаю принять повестку в целом, с учетом дополнения.
Прошу голосовать.

«За» - 3. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	Об информации о проведении работ по ремонту и благоустройству элементов монументально-декоративного оформления, расположенных на территории города Новосибирска, посвященных подвигу советского народа в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов


	
	Докладчик:

	
	Бобровицкий 

Роман Артурович
	-
	начальник управления по благоустройству общественных пространств мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	2.
	Об информации о подготовке культурной программы празднования 80-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

	
	Докладчик:

	
	Михеев

Иван Михайлович
	-
	заместитель начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска – начальник управления культуры мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	3.
	Об информации об опыте деятельности молодежных центров города Новосибирска по популяризации ведения здорового образа жизни в молодежной среде

	
	Докладчик:

	
	Твердохлебов

Евгений Юрьевич
	-
	начальник управления молодежной политики мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	4.
	Об информации о проведении работ по реализации «пилотного проекта» по привлечению муниципальными учреждениями отрасли «физическая культура и спорт» контролеров-распорядителей при проведении официальных спортивных соревнований для обеспечения общественного порядка и общественной безопасности

	
	Докладчик:

	
	Катионов

Константин Олегович
	-
	начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	5.
	Об информации об итогах проведения зимнего спортивного сезона 2024-2025 года

	
	Докладчик:

	
	Катионов

Константин Олегович
	-
	начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	6.
	Разное.
	
	

	
	Тарасов
Александр Валерьевич
	-
	председатель комиссии.


1. СЛУШАЛИ: Бобровицкого Р. А. – проинформировал о проведении работ по ремонту и благоустройству элементов монументально-декоративного оформления, расположенных на территории города Новосибирска, посвященных подвигу советского народа в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.

Тарасов А. В. – Будут вопросы?
Тарасов А. В. – Предлагаю дополнить решение комиссии пунктом: «Рекомендовать управлению по благоустройству общественных пространств мэрии города Новосибирска в срок до 15.04.2025 предоставить в комиссию план мероприятий по благоустройству и ремонту памятников, обелисков и мемориальных комплексов, расположенных на территории города Новосибирска, посвященных подвигу советского народа в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.»
Тарасов А. В. – Нет возражений? Предлагаю голосовать за проект решения в целом, с учетом дополнения.
1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать управлению по благоустройству общественных пространств мэрии города Новосибирска в срок до 15.04.2025 предоставить в комиссию план мероприятий по благоустройству и ремонту памятников, обелисков и мемориальных комплексов, расположенных на территории города Новосибирска, посвященных подвигу советского народа в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов. 
 «За» - 3. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Михеева И. М. – проинформировал о подготовке культурной программы празднования 80-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

Тарасов А. В. – Будут вопросы?

Тарасов А. В. – Вопрос Твердохлебову Е. Ю., молодежь города Новосибирска как-то подготавливаете к празднованию 80-й годовщины Победы?
Твердохлебов Е. Ю. – Конечно, 8 мая гражданская акция «Свеча памяти», которую инициировали студенческие отряды. 9 мая порядка тысячи студентов принимают участие в праздновании, в митинге на «Монументе славы», помогают с оцеплением, работа волонтеров. Мероприятия по подготовке к празднованию их более 50. Самые крупные это – кубок России по судомодельному спорту в Кировском районе, в Ленинском районе «Победный вальс». Много мероприятий как спортивных, так и культурных во всех районах города. 
Михеев И. М. – План о котором я рассказал в своем докладе, эта общая работа всего департамента.

Тарасов А. В. – Департамент образование в этом участвует?

Михеев И. М. – Нет. У них своя программа. В качестве участников они конечно привлечены. Есть комплексный план, где более детально расписаны все мероприятия, вот там совместно с департаментом образования мы проводим мероприятия.
Яковенко Е. С. – Есть статистика сколько участников СВО? Необходимо акцентировать внимание на всех военно-патриотических мероприятиях, традиции в победе Страны и ее многонациональном народе. Просьба в комиссию направить цифры, сколько участников СВО и других воин власть использует для военно-патриотических мероприятий. 80 летие – это знаковая дата. 
Михеев И. М. – Участники СВО и члены их семей они обязательные участники данных мероприятий. Мы не оставляем их без внимания.
Яковенко Е. С. – Что касаемо семей погибших, мы должны оказать внимание, но акцентировать на этом не должны.  Нужно акцентировать, выйдя на руководителей воинских подразделений, которые принимают участие в выполнение задач, специальной военной операции и из действующих военных, которые понимаю, что они делают, может их настроить, корректно на то что акцентировать внимание, что это большая задача, при том она всенародная.
Михеев И. М.  – Мы работает с военными частями. Учтем ваше предложения. 
Тарасов А. В. – В школе о великой войне начинают по программе учить с 8-9 класса. Это уже поздно. 14 лет сформированный человек. С 1 класса проходят уроки мужества, ну дают дозированную информацию. 
Тарасов А. В. – Еще вопросы? Нет. Предлагаю голосовать за проект решения в целом.

1. Принять информацию к сведению.

 «За» - 3. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Твердохлебов Е. Ю. – проинформировал о об опыте деятельности молодежных центров города Новосибирска по популяризации ведения здорового образа жизни в молодежной среде.

Тарасов А. В. – Будут вопросы?

Тарасов А. В. - Как привлекаете новых детей в центры?
Твердохлебов Е. Ю. – Мы отработали практику, когда проводятся объемные мероприятия, на которых мы показываем все что могут наши молодежные центры их возможности всего города. Где ребята могу попробовать себя, потом сканируют код, куда могут прийти и бесплатно позаниматься в любом молодежном центре.
Тарасов А. В. – На микрорайоне ул. Палласа, 39, муниципалитет строил общеврачебную практику. На сегодня компания «ВИС» ведется по концессии строительство 22 поликлиники и после завершения строительства, общеврачебная практика она не сохранится, она переедет в эту поликлинику, а здание останется. Пишу на имя мэра письмо о передаче данного помещения из области в город и организовать там, что-то для молодежи и общественности. Получаю ответ, идите на ул. Громова, ул. Зорге, всего хватает, здесь не надо. Но это не реально, добираться не удобно. Я позвонил Колович А. А. начальнику департамента земельных и имущественных отношений и попросил, посмотрите вы со своей стороны, как его в город забрать, а потом разберемся.
А в школах рассказывают?

Твердохлебов Е. Ю. – Да активисты ходят по школам.

Тарасов А. В. – По всем? И сколько этих активистов?

Твердохлебов Е. Ю. – Нет не по всем, в прошлом году около 600 было активистов. Работает сарафанное радио.
Тарасов А. В. – Мы же говорим про системную работу, а не сарафанное радио.

Твердохлебов Е. Ю. – Мы в плотную работаем с департаментов образования.

Тарасов А. В. – Вопросы? Нет. Предлагаю голосовать за проект решения в целом.

1. Принять информацию к сведению.

 «За» - 3. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

4. СЛУШАЛИ: Катионов К. О. – проинформировал о проведении работ по реализации «пилотного проекта» по привлечению муниципальными учреждениями отрасли «физическая культура и спорт» контролеров-распорядителей при проведении официальных спортивных соревнований для обеспечения общественного порядка и общественной безопасности.

Тарасов А. В. – Будут вопросы?

Тарасов А. В. – Вы, когда положение согласовываете, в нем прописываете что есть такая возможность, и тогда не надо никому говорить.
Катионов К. О. – Когда организатор подает нам заявку, то они прописывают, а мы им говорим, что есть такая возможность.
Тарасов А. В. – Еще вопросы? Нет. Предлагаю голосовать за проект решения в целом.

1. Принять информацию к сведению.

«За» - 3. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

5. СЛУШАЛИ: Катионов К. О. – проинформировал об итогах проведения зимнего спортивного сезона 2024-2025 года.

Тарасов А. В. – Будут вопросы?

Тарасов А. В.  – В Кировском районе, ДДТ «Ефремова» уже несколько лет есть такое мероприятие. 170 участников было в этом году, самому младшему 2,5 года. Родители приходят на данное мероприятие с удовольствием, дети, бабушки и дедушки. А для того чтобы дети могли принять участие в данном мероприятии должны тренироваться. Дети готовятся к этому мероприятию. Соответственно в 3-4 года дети осваивают лыжи. 
Тарасов А. В. – Еще вопросы? Нет. Предлагаю голосовать за проект решения в целом.

1. Принять информацию к сведению.

 «За» - 3. (Аникин А. Г., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

6. СЛУШАЛИ: Тарасов А. В. – Проинформировал о ремонте дороги от улицы Римского-Корсакова до сквера «Сибиряков-Гвардейцев» вдоль ГТРК «Новосибирск».

Тарасов А. В. – Роман Артурович поясните. Что по данному вопросу уже сделано?

Бобровицкий Р. А. - Управление по благоустройству общественных пространств мэрии города Новосибирска 9 апреля 2025 года организовало рабочее совещание с профильными ответственными структурными подразделениями мэрии, включая департамент дорожно-благоустроительного комплекса и администрации Ленинского и Кировского районов города.

На рабочем совещании было установлено, что часть проезда расположена в границах придомовой территории многоквартирного дома по адресу: ул. Римского-Корсакова, 11, и находится в нормативном состоянии. Другая часть проезда является неразграниченной территорией, а еще одна часть находится в границах гаражного кооператива и является частной собственностью. Это обстоятельство не дает правовых оснований для проведения работ по благоустройству за счет средств бюджета города.

Данный вопрос требует более детальной проработки. Рассмотрено предложение о наложении сервитута на участок, занимаемый гаражным кооперативом, с целью организации работ по обустройству проезда.

Учитывая, что данный вопрос относится к компетенции администрации Ленинского и Кировского районов города Новосибирска, Управление по благоустройству общественных пространств мэрии направит письмо с просьбой рассмотреть возможность дальнейшей проработки данного вопроса.
Тарасов А. В. – Жителям не важно на чьей территории и в чьей компетенции. Если есть по документам затыки, может надо поправить документы, чтобы решить вопросы.
Спасибо за работу!
Председательствующий 
А. В. Тарасов 
Секретарь 
Л. Н. Ткаченко
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